
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 204 · AUGUSTS 2019 · www.GArkAlNe.lv GArkAlNeS NOvADA DOMeS INFOrMATĪvAIS IZDevUMS

DzELzcEļA STAcIjAI „RODENpOIS”-„ROpAžI”-„GARKALNE” – 130
Kā čūska milzīga pa valni vilciens lokās,                                                                                                                              
Un ripu ripām rit aiz rata rats;                                                                                                                                            
Bēg koki, mājas, sargs ar karodziņu rokās                                                                                                                                            
Un viss, it viss, ko logā rauga acs.

Tā savos iespaidos par pirmajiem vilcieniem latvijā dalās 
dzejnieks vilis Plūdonis 1901. gadā uzrakstītajā poēmā  
„Atraitnes dēls”. 

latvijas teritorijā dzelzceļus sāka būvēt krievijas impērijas 
laikā. Tie bija 1524 mm platuma ceļi. 1860. gadā cauri rē-
zeknei un Daugavpilij tika atklāta Pēterburgas – varšavas 
līnija.

Tikai gadu vēlāk tika uzbūvēta rīgas – Daugavpils līnija, pa 
kuru kursēja vācijā un Anglijā ražotas lokomotīves.  Bet pirms 
Pirmā pasaules kara krievijā arī sāka būvēt lokomotīves.

laika posmā no 1876. līdz 1884. gadam atļauju būvēt Ples-
kavas — rīgas dzelzceļu ar dažādiem paņēmieniem centās 
iegūt rīgas — Dinaburgas Dzelzceļa sabiedrība. Šos centie-
nus pārtrauca cars Aleksandrs III, kurš atzīstot Pleskavas  - 
rīgas dzelzceļa stratēģisko nozīmi, uzdeva šo dzelzceļu iz-
būvēt par valsts līdzekļiem. 

Jaunās  dzelzceļa līnijas rīga – Pleskava  būvniecība tika 
uzsākta 1886. gadā un 1889. gada 22. jūlijā pa to tika at-
klāta regulāra satiksme. Attālums no Pleskavas līdz rīgai 
(tagadējai Zemitānu stacijai) — 287 verstis jeb 306 km. Par 
šīs dzelzceļa līnijas sastāvdaļu kļuva arī 77 verstu garais 
valkas — Tērbatas (valga — Tartu) atzarojums.    

Tagadējā dzelzceļa stacija „Garkalne” ar sākotnējo nosau-
kumu „rodenpois” (Роденпойз), vēlāk „ropaži”,  atklāta 
1889. gada 22. jūlijā.

Šī starpstacija (koka ēka) bija ierīkota neapdzīvotā apvi-
dū kā izmaiņas punkts vilcieniem. Galvenais iemesls – 30 
km attālums starp rīgas virziena tuvāko staciju Juglu un 
Inčukalnu bija pārāk liels, un to bija nepieciešams sadalīt 
vienādās daļās, lai nodrošinātu pretim braucošu vilcienu 
izmaiņas iespēju.

Stacijas nosaukums ņemts no tobrīd tuvākās apdzīvotās 
vietas – rodenpoisas (ropažiem pie lielās Juglas). 

Šaursliežu dzelzceļu “ēra” latvijas teritorijā iesākās 1897.
gadā, kad pirmais bānītis iepukšķināja tālajā Ziemeļlatvijas 
pilsētiņā valkā. 

Shēma: No ”rodenpois” stacijas attiet šaursliežu dzelzceļš 
Zaķumuižas virzienā un tālāk līdz Ikšķilei.

Pirmā Pasaules kara gados, ap 1916. gadu, no „rodenpo-
is” stacijas izbūvēti šaursliežu dzelzceļi (750 mm platumā) 
Allažmuižas un Zaķumuižas virzienos, kā arī (600 mm pla-
tumā) Gaujasmuižas (Ādažu) virzienā. 

viena līnija ar sliežu platumu 750 mm  sākusies no „ro-
denpois” stacijas ar pieturas punktiem Bāliņi - Podkājas – 
endzeliņkrogs - Nikolajs un galapunktu endzeliņmuižā. Pēc 
vietējo iedzīvotāju ziņām, dzelzceļš kalpojis kokmateriālu 
pārvadāšanai, arī ropažu muižas barona darvas produkci-
jas pievešanai pie „rodenpoisas „stacijas.
Šaursliežu dzelzceļu ritošā sastāva apkalpošanai stacijā ie-
rīkots depo. 

latvijas valsts dzelzceļi 1919. gadā staciju pārdēvēja par 
„ropažiem”.

„ropažu” stacija Brīvības cīņu laikā. redzams vilciens ar 
1919. gada Cēsu kaujā sakautā landesvēra bruņojumu.

Turpinājums 6. lpp.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Veiks meža izstrādes darbus pie bukuLtu ciema
SIA “rīgas meži” veiks meža izstrā-
des darbus Bukultu ciemata tuvumā 
Garkalnes novadā, lai nodrošinātu meža 
ilgtspējīgu ekoloģisko vērtību, rekreatīvo 
un ekonomisko funkciju uzturēšanu ilgter-
miņā. 

Darbi tiks veikti atbilstoši Garkalnes nova-
da teritorijas plānojumam meža teritorijā 
“Saimnieciskie meži” (M), mežu teritorijā 
“Mežsaimnieciski nozīmīgie saudzējamie 
meži” (M2), mežu teritorijā “Ainaviski no-
zīmīgi saimnieciskie meži” (M3), un mežu 
teritorijā “rekreācijai nozīmīgi saudzē-
jamie meži”. krājas kopšanas cirtes no-
drošinās optimālus augšanas apstākļus 
spēcīgākajiem kokiem, dodot tiem vairāk 
gaismas un vietas, lai attīstītos stiprāka 
un pret ārējiem vides un bioloģiskiem 
faktoriem noturīgāka mežaudzes.  kailcir-
tes un izlases cirtes tiks zāģētas teritori-
jās, kur pēc Garkalnes novada teritorijas 
plānojuma ir atļauts veikt galveno cirti un 
mežaudzēm ir atbilstošs galvenās cirtes 
vecums. 

Sauseņu meža tipos zarus un citus cirša-
nas atlikumus darba gaitā un pēc darbu 
pabeigšanas paredzēts no meža izvest, 
atstājot no zariem tīru un sakoptu vidi.

Meža izstrādes darbi Bukultu ciema tuvu-
mā tiks veikti 147 ha lielā platībā. Infor-

mācija par notiekošajiem un plānotajiem 
darbiem tiek publicēta SIA “rīgas meži” 
mājas lapā, ievietota Garkalnes novada 
domes mājas lapā un novada laikrakstā, 
kā arī informatīvos plakātos pie ziņoju-
mu dēļiem un pašvaldības ēkas ziņojumu 
stenda. Bet teritorijā, kurā notiks mežis-
trādes darbi, dabā tiks izvietots informatī-
vais stends un brīdinājuma zīme.

Darbu plāns
Darbi tiks uzsākti 2019. gada augustā;
Darbi tiks pabeigti 2020. gada oktobrī.

Darbi, katrā posmā notiks sekojošā secī-
bā:
1. Pameža izciršana;
2. Meža ceļu infrastruktūras sakārtošana 
atbilstoši meža izstrādes transporta vaja-
dzībām;
3. koku ciršanas un kokmateriālu izveša-
nas darbi;
4. Zaru un citu ciršanas atlikumu izveša-
nas darbi;
5. Meža ceļu infrastruktūras sakārtoša-
nas darbi;
6. Minētie darbi visā darbu posma terito-
rijā var norisināties arī vienlaicīgi, vai uz 
laiku apturēti, iestājoties nelabvēlīgiem 
laika apstākļiem.

Ierobežojumi
Meža izstrādes darbu laikā drošības ap-

svērumu dēļ konkrētajā teritorijā, kur no-
rādīti attiecīgie cirtes veidi, būs spēkā se-
kojoši ierobežojumi:
1. Aizliegta jebkādu mehanizēta transpor-
ta līdzekļu kustība visā teritorijā, t.sk. arī 
visos meža ceļos un dabiskajās brauktu-
vēs;
2. Aizliegta gājēju un riteņbraucēju kus-
tība visā mežistrādes teritorijā mežā, uz 
meža ceļiem un dabiskajām brauktuvēm.

Minētie ierobežojumi neattieksies uz SIA 
“rīgas meži” darbiniekiem un meža iz-
strādes un kokmateriālu transportēšanas 
darbu veikšanā piesaistītajiem apakšuz-
ņēmējiem.

Atbildīgie par darbiem šajā objektā:
Mežistrādes darbi – Jānis Pavlovs
Mežsaimnieciskā uzraudzība – Andris Upe-
nieks

GarkaLNes NoVadā uzsāk deceNtraLizēto kaNaLizācijas sistēmu reģistrāciju
lai noteiktu notekūdeņu apsaimniekoša-
nas prasības decentralizētajām notekūde-
ņu kanalizācijas sistēmām un šādu sistēmu 
reģistrēšanas kārtību, 2017. gada vidū, pa-
matojoties uz Ūdenssaimniecības likumu 
(https://likumi.lv/doc.php?id=275062 ), tika 
pieņemti Ministru kabineta (Mk) noteiku-
mi Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu 
un reģistrēšanu”” (https://likumi.lv/doc.
php?id=291947). Uz abu iepriekš minē-
to dokumentu pamata Garkalnes novada 
dome 29.01.2019. apstiprināja Saistošos 
noteikumus Nr. 31 “Decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība 
Garkalnes novadā” (protokols Nr. 30, 13.§), 
kas tika precizēti ar Garkalnes novada do-
mes 30.04.2019. lēmumu (protokols Nr. 34, 
19. §) https://garkalne.lv/new/Precizeeti_
Saistoshie_31_2019.docx

Jaunie noteikumi Garkalnes novadā attiek-
sies uz visām mājsaimniecībām novadā, kur 
netiek izmantoti centralizētās kanalizācijas 
pakalpojumi. vēsturiski novadā ir daudz pri-
vātmāju ciematu, kā arī bijušo dārzkopības 
kooperatīvu, kuros vasaras mājas pārbūvē-
tas dzīvošanai visa gada garumā, ierīkojot 
tajās arī atsevišķu kanalizācijas sistēmu. 

Saskaņā ar Garkalnes novada Saistošiem 
noteikumiem Nr. 31 un Garkalnes novada 
domes deleģējumu SIA “Garkalnes ūdens” 
kā ūdenssaimniecības pakalpojumu snie-
dzējs Priedkalnē, Baltezerā un Bukultos uz-
sāk individuālo kanalizācijas sistēmu reģis-
tra izveidi, kas ļaus pārraudzīt, kā īpašumos 
tiek ievērotas notekūdeņu apsaimniekoša-
nas prasības. Pakāpeniski reģistra izveide 
tiks uzsākta arī par pārējiem ciemiem. No-
teikumi paredz, ka decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas īpašniekam būs jāiesūta 
pašvaldībai visa reģistrācijai nepieciešamā 
informācija (aizpildot Decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas reģistrācijas iesniegumu, 
ko varēs iesniegt papīra formātā vai elek-
troniski). reģistrācija datubāzē būs vienrei-
zēja. 

Kas ir jādara decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu īpašniekam/valdītājam?

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnie-
kiem vai valdītājiem, reģistra uzturētājam SIA 
“Garkalnes ūdens” (Brīvības gatvē 455, rīga, 
lv-1024), jāiesniedz decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas reģistrācijas iesniegums.

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas re-
ģistrācijas iesnieguma veidlapa atrodama 
un aizpildāma šeit http://garkalne.csc.lv/
pub/form/3_decentraliz_t_s_kanaliz_cijas_
sist_mas_re_istr_cijas_iesniegums/5scdqj/

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpaš-
niekiem tiks nosūtītas arī vēstules ar ai-
cinājumu aizpildīt iesnieguma veidlapas. 
Iesniegumu var iesniegt personīgi, sūtot 
pa pastu, vai elektroniski, vai parakstot ar 
drošu elektronisku parakstu, sūtot uz e-
pasta adresi garkalnes.udens@garkalne.lv 
ar norādi Dk reĢISTrS.

Uz ko attieksies jaunā kārtība

Jaunie noteikumi attieksies uz ikvienu, kura 
īpašums nav pieslēgts centralizētai kanali-
zācijas sistēmai, un notekūdeņu savākšanai 
vai attīrīšanai izmanto:
l rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus 
novada apkārtējā vidē un kuru kopējā jauda 
ir mazāka par pieciem kubikmetriem dien-
naktī;
l septiķus (rūpnieciski ražotu vai individu-
āli izgatavotu tvertni ar 2 vai vairākām ka-
merām cilvēka radīto notekūdeņu un fekālo 
nogulšņu nostādināšanai ar pārplūdi vidē 
pēc nostādināšanas);
l notekūdeņu krājtvertnes, kurās uzkrā-
jas neattīrīti notekūdeņi, septisko tvertņu 
dūņas, fekālijas vai kanalizācijas sistēmu 
tīrīšanas atkritumi.

Šie noteikumi nekādā gadījumā neaizliedz 
lietot sausās vai pārvietojamās tualetes, kā 
tas izskanējis medijos. Noteikumi arī ne-

attiecas uz viensētām, jo jaunās prasības 
noteiktas decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanai apdzīvotās vietās, 
kur lokālās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
septiķi un krājtvertnes koncentrētas nelielā, 
blīvi apbūvētā teritorijā un var ietekmēt ne 
vien virszemes un pazemes ūdeņu, bet arī 
dzeramā ūdens kvalitāti vietējās ūdensap-
gādes sistēmās, radot draudus cilvēku ve-
selībai.
 
Apsaimniekošanas kārtība septiķiem un 
krājtvertnēm

Jaunajos Mk noteikumos paredzēta decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimnie-
košanas kārtība. Ja tiek lietots septiķis, tā 
izmantošana ir pieļaujama tikai vienlaikus ar 
speciāli ierīkotu infiltrācijas sistēmu kopā ar 
filtrācijas laukiem, apakšzemes filtrējošām 
drenām, smilts–grants filtriem, filtrācijas 
grāvjiem vai filtrācijas akām, niedru laukiem 
u.c. Savukārt notekūdeņu krājtvertnei jābūt 
hermētiskai, un tā regulāri jāiztukšo.
 
Septiķu un krājtvertņu iztukšošanas bie-
žums būs atkarīgs no ūdens patēriņa kon-
krētajā nekustamajā īpašumā, decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas iekārtas tilpuma, 
kā arī no pašvaldības saistošajos noteiku-
mos par decentralizēto kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
noteiktā minimālā izvešanas biežuma.
 
Apsaimniekošanas kārtība rūpnieciski 
izgatavotām iekārtām

rūpnieciski ražotu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu īpašniekiem ir izvirzītas stingrākas 
prasības. Šīm iekārtām reizi gadā (ja do-
kumentācijā nav noteikts citādi) paredzēts 
veikt tehnisko apkopi, un to varēs darīt tikai 
komersants, kas specializējies šādu darbu 
izpildē. Ja iekārtas ekspluatācijas laikā tiks 
konstatēts avārijas stāvoklis, pēc avārijas 
seku novēršanas būs jāveic ārpuskārtas 
apkope. regulāra lokālo attīrīšanas iekārtu 
tehniskā apkope nepieciešama, lai pārlieci-

nātos, ka iekārta patiešām attīra notekūde-
ņus.
 
Ja īpašnieka rīcībā nebūs iekārtas ražotāja 
tehniskā dokumentācija, līdz 2020. gada 1. 
janvārim komersantam būs jāapseko de-
centralizētā kanalizācijas sistēma un jāiz-
sniedz apliecinājums par iekārtas tehnisko 
stāvokli un norādījumi tās ekspluatācijai. Ja 
iekārtas tehniskais stāvoklis neatbildīs pra-
sībām par piesārņojošo vielu emisiju ūde-
nī, decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks, ja nepieciešams, veiks sistēmas 
pārbūvi vai jaunas decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai līdz 
2021. gada 31. decembrim nodrošinātu tās 
atbilstību minētajiem normatīvajiem aktiem.
 
problēmas ar izsmeļamajām bedrēm

Novērojumi liecina, ka visvairāk problēmu 
varētu būt ar tā sauktajām izsmeļamajām 
kanalizācijas notekūdeņu bedrēm un to her-
mētiskumu.
 
Asenizācijas pakalpojumi

Notekūdeņus un nosēdumus no decentrali-
zētajām kanalizācijas sistēmām pašvaldības 
administratīvajā teritorijā varēs savākt un izvest 
asenizators, kas šā pakalpojuma sniegšanai 
reģistrējies Garkalnes pašvaldībā, atbilst tās 
saistošajos noteikumos noteiktajām prasī-
bām un ir noslēdzis līgumu par notekūdeņu 
un nosēdumu pieņemšanu ar centralizētās 
kanalizācijas sistēmas speciāli izveidotās 
notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku, 
valdītāju vai turētāju. Asenizatora pakalpojuma 
saņēmējam vismaz divus gadus būs jāglabā 
pakalpojumu saņemšanas darījumu aplieci-
nošs dokuments, kurā uzrādīta pakalpojumu 
sniegšanas adrese, dati par savākto notek-
ūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas 
datums un asenizatora rekvizīti.

Asenizācijas pakalpojumu sniedzēju sa-
raksts tiks publicēts Garkalnes novada do-
mes mājas lapā. 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019 • 3

10 GADU jUbILEjA mOTOcIKLISTU KLUbAm “NEKāDI LAbIE”
Satiku Ati lambertu vietējā motokluba “Ne-
kādi labie” vadītāju un lūdzu, lai viņš pa-
stāsta par pasākumu uz kuru diemžēl ne-
tiku. 

M. Pastāsti kā motoklubs “Nekādi Labie” 
nosvinēja savu desmito jubilejas pasākumu?

A. Motociklistu klubs “Nekādi labie” svinē-
ja savu desmit gadu jubileju. Mēs jau trejus 
gadus atpakaļ bijām rezervējuši trešo au-
gustu, jo latvijā tie asiociācijas klubi ir diez-
gan daudz un datumu nav nemaz tik viegli 
rezervēt. Tāpēc trešais augusts bija lieli 
svētki mūsu klubam un mūsu ciemiņiem. 
Pasākums sākās pie Garkalnes novada Do-
mes. Pēctam visi devās uz pasākuma nori-
ses vietu. Jubileja notika Ķeguma novadā, 
kempingā “Sniedzes”.

M. Kas bija tas īpašais un būtiskākais šajā 
pasākumā? 

A. Manuprāt, būtiskākais bija, ka šis pasā-
kums bija vērsts uz latviskumu. Bija latviska 
grupa “kaspars un draugi”, kas dziedāja un 
spēlēja visu vakaru un nakti dažādas latvie-
šu grupu dziesmas. Skatuvei apkārt kūrās 
ugunskuri, bija ļoti skaisti! Mēs bijām ļoti gata-
vojušies, bija salūts, liela, garda svētku torte. 
Paldies Garkalnes novada domei par dažāda 
veida atbalstu. Personīgi gribētu pateikties 
Jurim Silovam, Mārtiņam Gunāram Bauzem-
krastiņam un arī Tev. liels paldies arī mūsu 
Garkalnes novadā zināmajam ēdinātājam 
rolandam Zujevičam par to, ka viņš gata-
voja svētku galdu un apkalpoja mūsu viesus. 

M. Kas bija pasākuma spilgtākie, vissirsnī-
gākie mirkļi?

A. Mūs sveikt atbrauca ļoti daudzi klubi. 
viens no būtiskākajiem notikumiem bija tas, 

Iepazīstam LatvIjuSkaistā vasaras dienā Garkalnes nova-
da seniori devās kārtējā ekskursijā. Šoreiz 
mūsu enerģiskā organizatore Ināra reima-
ne kopā ar ilgus gadus pieredzējušo gidi 
Zaigu izstrādāja maršutu uz vidzemes pusi. 
Pirmais apskates objekts bija paredzēts lī-
gatnē, kur kāds drosmīgs zemnieks piedā-
vāja iepazīties ar savu lolojumu: 300 kazu 
ganāmpulku un visu tur saražoto produk-
ciju. veselīgo kazu pienu, daudzveidīgo 
sieru klāstu un vēl citus jaukumus. Nav 
noslēpums, ka senioriem tā bija izdevīga 
iespēja baudīt un iegādāties dabiskus, bio-
loģisku, sterilu produkciju par saprātīgām 
cenām, ko ikdienā meklēdams neatradīsi. 
Interesanti, ka saimnieks savas fermas lab-
iekārtošanā ielicis ne mazums izdomas, lai 
ekskursanti un, protams, dzīvnieciņi baudī-
tu pilnīgu konfortu. Gaisma, tīrība un omulī-
gums ir galvenais, ko bauda gan pastāvīgie 
šīs saimniecības iemītnieki, gan uzaicinātie 
ekskursanti. 

Tālāk maršuts mūs aizveda uz patālo vi-
dzemes ievērojamo Gaiziņkalna “kaimi-
ņieni” Madonu. Pa ceļam apskatot Ērgļu 
mazpilsētu. Priecājos, ka šie nenoliedzami 
latviskie novadi daudz domā un dara savas 
apkārtnes gaumīgā sakopšanā un bijušo 
novadnieku piemiņas godināšanā. Cik pa-
tīkami!

Žēl, bet šai sakarā gribas pieminēt rīgu, tās 
nolaisto, bezgaumīgo apkārtni. kā mazpil-
sētas pēdējos gados uzlabojušas, padarī-
jušas pievilcīgākus savus miestiņus un kā 
pēdējos desmit gados rīgas “saimnieki sa-
cūkojuši” mūsu mīļo “latvijas sirdi”. Tiešām 
sāp sirds. 

Šoreiz senioru atklājums un braucienā “val-
da” senču tradīciju atdzimšana. kādā se-
nākā žurnālā “Zinātnieks” laimējās izlasīt 
rakstu “Nākotne nātru kreklos un ābeles vil-
lainēs”. Tūdaļ tapa ideja - šo mums jāredz! 
Skaistā vasaras dienā neņemot vērā attālu-
mu. Zinot, cik latgalē vēl daudz kas nezi-
nāms, lēmums bija viennozīmīgs - braucam!

Zinātkāres un jaunu iespaidu meklējumi 
mūs aizveda uz Barkavas pagasta Sta-

lidzānu mājām pie koku vilnas meistara, 
tekstilmākslinieka, keramiķa ritvara Toča. 
Būt pirmajam ir grūti gan putniem kāsī, gan 
sniegpulksteņa pumpuram pavasarī. 

Nav viegli iedibināt tradīciju vai uzsākt ne-
bijušo lietu ražošanu. vēl jo vairāk - būt ša-
dam uzsācējam Pasaules mērogā. Barkavā 
dzimušajam, augušajam un joprojām tur 
dzīvojošajam ritvaram Točam ir tieši tāds 
liktenis - viņš atklājis kā iegūt vilnu no au-
giem.  Izrādās, tālajā latgales ciematā at-
dzimusi senlatviešu ikdiena - ģērbties koku 
vilnas izstrādājumos, atgriezties pie dabas 
veltēm un ārstniecībā izmantot tikai dabas 
dotās bagātības. Pilnībā apejot mūsdienu 
uzmācīgās “farmakoloģijas uzbrukumus”. 
Izrādās, šis jaunatklājums ir gadsimtiem 
sena latviešu ikdienas bagātība. Nātre brī-
numdare, ozols - unikāls dakteris, ne tikai 
krāšņs tautastērpu ikdienas villaiņu, cimdu, 
zeķu, cepuru izejmateriāls. kārkls var derēt 
par ikdienas gada dakteri. To valkājot sen-
či slimības nepazina, jo neslimoja. vītols ir 
sāpju dakteris, tas spēj noņemt visas kaulu 
sāpes, veic antiseptisku darbu. līdzīgu dar-
bību veic arī apse, tā ir arī glābiņš no drudža, 
sāpēm, iekaisumiem, prostatīta, hemoro-
īdiem un paša nelabā, kā smej ritvars - 
brīnumdakteris. liepas un gobas vilna, kas 
ir zeltaini mīksta, balta un smaržīga, cilvēku 
spēj nomirināt ar savu skaistumu vien. 

latvijas dabā ir pieejamas vismaz 25 koku 
vilnas, ko kurām var aust audumus un tie 
visi ir ne tikai skaisti un izturīgi, bet arī visai 
tīkami un dziedinoši. Meistars ritvars netur 
sveci zem pūra, bet lasa lekcijas, demons-
trē savu produkciju un pēc uzaicinājuma 
vada speciālus kursus. Izrādās tālās latga-
les meistars ir kļuvis pazīstams daudz kur 
eiropā. viņa sapnis ir darināt tautas tērpu 
atribūtiku - vestītes pašu “Dziesmu un deju 
svētkiem”, lai mazinātu sintētisko un māks-
līgo vainadziņu, citu darinājumu kaitīgo ie-
tekmi un ne tikai. Dabai ir jāienāk mūsmājās!
ritvars Točs ir godam pelnījis cieņpilno 
Tautas mākslas meistara titulu. Ir liela lai-
me šajā īsajā mirklī, ko sauc par dzīvi, satikt 
cilvēku, kura māksla nāk no tik tālām mūsu 
mīļās latviešu tautas dzīlēm. Par to, ka at-

ka tika pieņemts klubā jauns biedrs kristers. 
viņš tika “iesvētīts” un kļuva par pilnvērtīgu 
kluba biedru, saņemot kluba biedru goda 
simbolu “Nekādi labie” “pilnas krāsas”.
vēl viens spilgts notikums bija kluba biedru 
mīļoto apsveikums kluba biedriem. kluba 
“Nekādi labie” biedri dāvanā saņēma īpaši 
šim gadījumam veidotas jostas. 
Bija plānots gaisa balons, bet stiprā vēja dēļ 
tas diemžēl tika atcelts. vakara kulminācijā 
bija koša uguņošana. 

M. Cik klubi atbrauca? 

A. es domāju, ka bija aptuveni divdesmit 
klubu pārstāvji. lai arī viesi nebija tik daudzi 
sabraukuši, cik bijām cerējuši, bet atbrau-
kušie bija sajūsmā par organizētību, latvie-
šu dziesmām, ko dziedājām līdzi un uguns-
kuriem, kas visstiprākos sildīja līdz rītam. 

M. Paldies par stāstu!
Mārcis Bauze-krastiņš

dzīvinot senās tautas bagātības, celt atkal 
Saulītē mūsu talantīgās tautas sentēvu tra-
dīcijas un nest tās pasaulē. Atklājām katrs 
sev jaunu. 

Tika jautāts: kad latvieši zaudējuši šīs vēr-
tīgās zināšanas? ritvars pieļauj domu, ka 
koku, nātru un citu augu vilnas izmanto-
šanas mākslu esam zaudējuši līdz ar vācu 
krustnešu ienākšanu. Interesanti, ka pētot 
tautas dainas, izrādās, ka masveida koka 
vilnas apģērbu izgatavošana pastāvēja līdz 
13. gadsimta vidum, kad dziedinošos kār-
klu kamzoļus un villaines mūsu tauta nēsāja 
ikdienā. 

ekskursijas pēdējais objekts bija kā ze-
mestrīce uz putrējuma kūkas. Apciemojām 
“vecbebru” lauksaimniecības fabrikas biš-

kopības nodaļas vadītāju Ēriku. Tur medus 
plūst straumēm. Gandrīz kā lietus pārbagā-
tība šovasar latvijā. viss sākās ar daudz-
veidīgo šķirņu degustāciju. 

Tikmēr sarunas grozijās ap un par bitēm. 
Milzīgas mucas un kannas pārbagātas ar 
aromātisko un veselīgo, vērtīgo medutiņu. 
To iespaidu ir grūti izteikt vārdos. Tas jāredz 
savām acīm un jābauda tuvplānā. 

lauku cilvēku dāsnums, sirds siltums un 
atsaucība ir jābauda. Tikšanās ar “medus 
karali” Ēriku noslēdzās ar brīnišķīgu iespēju 
iepirkties par neticami zemām cenām. kat-
ram bija iespēja iegādāties medus krājumus 
ziemai. 

lilita Šica



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019

GREIzIE RATI KANāDā
No 4. līdz 7. jūlijam kanādas pilsētā Toronto no-
tika Xv latviešu dziesmu un deju svētki. Svētkos 
piedalījās ap 1000 dziedātāju un 1000 dejotāju, 
pārstāvot 24 korus un 37 deju kolektīvus no vi-
sas pasaules. Svētkos piedalījās 12 kori un 12 
deju kolektīvi no latvijas. To skaitā mūsu novada 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Greizie rati” ar 
vadītājiem Ilzi Mažāni un Ingu ladigu. 

Guntars

Turpceļš
Nedaudz atguvušies no līgo un Jāņu svinībām, 
pulciņš dejotāju, naski kā skudras, pusnakts 
melnumā, naktī no 25.uz 26. jūniju, ar somām 
un koferiem pulcējās lēdmanes ielas pagalmā, 
kur tiem tika piesolīts autobuss, kurš braucējus 
no rīgas aizvizinās uz lidostu varšavā, kur vizi-
nāšanas stafete tiks nodota lidmašīnai. Ceļoju-
ma galamērķis – tālā un mums pagaidām svešā 
kanādas pilsēta Toronto, kur no 4. līdz 7. jūlijam 
norisināsies Xv latviešu dziesmu un deju svētki. 
raibais un dažādais Greizo ratu kanādas sa-
stāvs savu ceļojumu, kā ierasts,  iesāka ar 2 līni-
jām, raķeti un īpašo Gatves deju, sveicot jubilā-
rus, un beidzot ceļojums varēja sākties!
kā jau naktī brauciens līdz varšavai izrādījās 
gana ātrs, braucēji varēja izgulēt svētkos pazau-
dēto miedziņu. Autobusa šoferīši bija tik izveicīgi, 
ka nogādāja mūs varšavas lidostā ļoti savlaicī-
gi, t.i. 5 stundas pirms izlidošanas, dodot mums 
iespēju labi iepazīt un izbaudīt varšavas lidostu. 
lidmašīnas pasažieri tiek iepazīstināti ar avio 
etiķeti, pāršķirojam somas, rūpīgi pārbaudām to 
svaru un saturu, jo lidmašīna un tās padotie ir 
gana cimperlīgi. Gaidām lidmašīnu un ceļojumu 
atpakaļ laikā (jo laika starpība ar latviju ir 7 stun-
das). 
Ārā +30 grādi, kuri mūs sagaidīja arī tālajā ka-
nādā. karstums iedarbojas dažādi: dažs paspēj 
izgulēties, dažs iepirkties, dažs padraiskoties un 
būt izklaidīgs, aizmirstot savas lietas  lidostā. Ar 
nelielu kavēšanos lidmašīna ir nokomplektēta un 
gatava doties ceļā, piesolot 9 stundas lidojuma. 
Toronto ierodamies laicīgi - plkst. 20:10. Samek-
lējuši savus ceļa biedrus un koferus, dodamies 
iepazīt kanādu. 
kāds no ceļotājiem gribēja uzcienāt un iepazīsti-
nāt kanādas muitniekus ar latvijas gardumiem, 
taču tie bija gana nepiekāpīgi un neatzina tos par 
labu esam. 
lidostā ar autobusu, kam ir parketa grīda un 1 
iekāpšanas-izkāpšanas durvis, mūs laipni sa-
gaidīja svētku organizatoru pārstāve, nogādājot 
mūs Chelsea Hotel viesnīcā, kas būs mūsu mā-
jas tuvāko 2 nedēļu laikā.  

Ingūna

viesnīcā Chelsea Hotel Toronto ieradāmies vēlu 
naktī, kad citi sen jau devušies pie miera. vēl 
latvijā esot, sadalījāmies pa divi vai pa četri, kā 
dzīvosim viesnīcas istabiņās.  Saņēmuši numuri-
ņa atslēgas, devāmies uz 23. stāvu. liels pārstei-
gums bija par to, ko ieraudzījām, atverot durvis. 
Ieejot istabiņā, kurā paredzēts dzīvot 4 cilvēkiem 
ar 8 koferiem, bija 2 gultas, 2 segas, 3 dvieļi un 
2 kafijas krūzītes. Istabā brīvais pārvietošanās 
laukums šaurāks par Ķemeru tīreļa koka laipu. 
visi bija mazliet šokā, mazliet nesaprašanā, kā 
nu tagad dzīvosim 11 naktis šādi? Šajā nakts 
stundā izdevās atrast kādu viesnīcas darbinie-
ku, kurš nu noskrējās turpu šurpu, lai sagādātu 
mums nepieciešamo segu un dvieļu skaitu. vēl 
lielāks pārsteigums bija tad, kad uzzinājām, ka 
divvietīgie numuriņi ne ar ko neatšķiras no tiem, 
kur paredzēts dzīvot četratā. Pēc garā brauciena 
ar autobusu no rīgas uz Poliju un vēl 8 stundu 
lidojuma uz kanādu, bijām tik saguruši, ka, gu-
lēt divatā mazliet pašaurā gultā, nelikās vairs tik 
biedējoši.
Dzīve viesnīcā ritēja mierīgi, līdz kādu nakti, tie-
ši pirms lieluzveduma mēģinājuma, kad mums 
bija agri jāceļas, visi pamodāmies no kādas ne-
izskaidrojamas skaņas. Sākotnēji likās, ka kāds 
no istabas biedriem modinātājam skaņu pama-
nījies nomainīt, taču sapratām, ka skaņa nāk no 
ārpuses un tas ir trauksmes signāls. visi stāva 
iemītnieki bija  iznākuši no istabiņām lūkot, kas 
noticis. Mulsinoši bija tas, ka nevarēja saprast, 
kas tieši būtu jādara. recepcija arī nav sazvanā-
ma. kamēr mēs tā prātojam, atskan skaņas sig-
nāls par nepieciešamību pamest telpas. Nu gan, 
mazliet satraukušies, katrs paķeram, ko nu kurš 
- cits džemperi, cits pases, cits istabas atslēdzi-
ņas… Starp citu, daži viesnīcas viesi paspēja arī 
koferus paķert. visi ašiem soļiem dodas uz lif-
tiem, kuri, protams, nestrādā šādā situācijā un 
nākas lūkoties pēc tuvākajām kāpnēm. Šajā stre-
sa situācijā un cilvēku pūlī paspējām pazaudēt 
istabas biedrus, kā vēlāk izrādās, katrs pa citām 
kāpnēm esam gājuši lejā. Skats ārā kā no labā-
kajām spriedzes filmām - piecas ugunsdzēsēju 
mašīnas, vīri nopietnos tērpos ar cirvīšiem un 
kaplīšiem rokās... Beigu beigās jau viss ir labi un 
izrādās - tā bija tikai viltus trauksme. kāds gaida 
rindu uz liftu, kāds mēro ceļu uz 23.stāvu pa kāp-
nēm augšup, lai vēl pāris stundiņas pagulētu un 

varētu posties un doties uz mēģinājumu...
Secinājums - 2 min laikā evakuēties no 23.stāva 
nav iespējams. Mācība - uzmest tomēr aci vies-
nīcas evakuācijas plānam, lai zinātu, kur ir tuvā-
kās kāpnes. :)

Ilze

Sidrabene
29. jūnijs, sestdienas rīts un mēs ar tautastērpiem 
dodamies sniegt pirmo koncertu Sv. Andreja 
draudzes lauku īpašumā Sidrabenē. 
Tur bija paredzētas Jāņu svinības un vienlaikus 
Xv latviešu Dziesmu un Deju svētku Toronto ie-
līgošana. 
Sidrabene - maza latviešu paradīze lielajos kanā-
das plašumos. Tā ir īpaša  vieta latviešiem, kuri 
aizbrauca tālajā svešumā, lai meklētu patvērumu 
citā zemē. Tā ir īpaša vieta, kur izjust latvietību, 
saglabāt latviešu valodu, kultūru, esot tālu prom 
no dzimtenes. Mēs arī to sajutām.
Arī Greizo ratu dejotāji atrada sirdij tuvu vietu. Starp 
mēģinājumu un koncertiem mēs devāmies uz upīti, 
kur varēja veldzēties dzestrajā upes ūdenī.
koncerts bija sadalīts divās daļās. Pirmajā daļā 
dejojām “Te uguņi, tur uguņi”, “Sešdanci”, “vidi-
ņi jūras”, “visi myni gosti beja”, “ludzas kadriļu”, 
“kūmas”, “Tova sīva, muna sīva”, kā arī iesais-
tījām dejās skatītājus. liels prieks par skatītāju 
atsaucību, kuri labprāt dejoja “Tūdaliņ, tāgadiņ”, 
“Cūkas driķos” un lustīgi lecām “Pankūkas”. va-
kara koncertā dejojām “es mācēju danci vest”, 
“rūnu rakstus” un “Tumša, tumša tā eglīte”. 
koncerts sniedza patiesu prieku un gandarījumu. 
kā jau kārtīgos Jāņos kūra ugunskuru, cienāja ar 
sieru un alu. Noslēgumā bija uguns plosta palai-
šana un zaļumballe ar rumbas kvartetu.

evita

brauciens uz Niagāras ūdenskritumu un vīna 
degustācija
Tad nu, manu mazo klausītāj, pastāstīšu Jums 
pasaciņu par šausmām, ūdens šaltīm un ledu!
viss sākās kā ierasts, iepriekšējās dienas vakarā, 
kad, neskaidrības mocīti, saņēmām ziņu no va-
dones, kas nāca kā skaidras gaismas stars tum-
šā kambarī! Ziņa vēstīja, ka rīt no rīta, neatkarīgi, 
kur katrs dzīvo tiekamies 8.45 Chelsea viesnīcas 
foajē (kāds dīvains vārds), lai 9.00 kopā ar gidu 
busā dotos uz Niagāru. Atgriežamies vakarā. 
Piebilde par vakaru ir lakoniska, bet ļoti noderī-
ga un skaidrojoša, jo tā ieskicē plānu atgriezties 
viesnīcā…
liktenīgās dienas rītā modušies, uzcirtušies (sa-
lāpījušies, ieturējušies, zobus izpucējuši) drau-
dzīgā pulciņā viesnīcas vestibilā sākām pulcē-
ties un mēļot, kas nu būs un protams dalīties ar 
aizvadītās dienas iespaidiem. Daži zināja stāstīt, 
ka gides (vārdu gan es aizmirsu) māte esot no 
lietuvas un tēvs no Polijas vai otrādi, tātad viņa 
varētu zināt, kur latvija atrodas. Piebrauca auto-
buss, un mēs visi draudzīgi sabirām autobusā, 
kā zirņi zupā! Sākot ekskursiju, gide pamieloja 
mūs ar dažiem interesantiem faktiem par kanā-
du, Toronto  un tad pievērsās tēmai, kas likās 
viņai pašai ļoti mīļa, par dažādiem pārgalvīgiem 
cilvēkiem, kas mēģinājuši tā vai citādi šķērsot Ni-
agāras ūdenskritumu un gājuši bojā! Tādi stāstiņi 
bija vairāki un visiem līdzīgas beigas – beigas!!!
Protams, kurš tad sunim asti cels, ja ne pats 
suns, tāpēc vairākkārtīgi dzirdējām par to, cik 
lieliski kanādieši šajā provincē izmanto ūdeni, 
ražojot elektroenerģiju ar hidroelektrostaciju pa-
līdzību, tādējādi maksa par elektrību esot salīdzi-
noši maza. To pašu, gan varētu teikt par tur pat 
otrā upes pusē esošajiem jeņķiem, jo arī viņiem 
netrūkst hidroelektrostaciju!
Ierodoties pilsētā ar jocīgo nosaukumu Niagara 
Falls un piebraucot pie galvenā apskates objekta 
ūdenskrituma kļuva skaidrs, kāpēc te ir tik daudz 
tūristu – jo nekā cita te nav (mazo alus darītavu 
ar tādu pat nosaukumu var neskaitīt, jo tā no-
teikti radusies pēc ūdenskrituma). Ūdenskrituma 
izskats (50m augsts un ap 1500m plats), ūdens 
šalkoņa, gaisā virmojošās ūdens lāses atstāja 
satriecošu iespaidu, protams ne tādu, kā eiro-
pā platākais ūdenskritums, kas kā mēs zinām 
ir ventas rumba, (1.5-2.0m augsts un ap 110m 
plats). kurš gan tam sunim to asti cels?
kā īpašu varētu izcelt iespēju palūkoties uz 
ūdenskritumu daudz tuvāk no upes puses, jeb no 
kuģa, ūdenskrituma pakājē. Iespēju izmantojām, 
laipni pieņemot īpašo specapģērbu (lietus mēte-
līti), ko izdalīja katram ekskursantam un sausajā 
atlikumā paliek fakts, ka reti, kurš bija sauss! Jo 
tuvāk ūdenskritumam, jo stiprāka duša, vējam 
mainoties, mainās šļakatu virziens, un slapjāki 
paliek ziņkāres māktie ekskursanti.
Pēc šīs interesantās pieredzes mums tika atvē-
lēta 1 stunda brīvā laika, kas izkusa, iegriežoties 
kādā no ēstuvēm tādējādi, ja bija nolemts paēst, 
tad neko vairāk apskatīties neizdevās.       
Pēc Niagara Falls apmeklējuma devāmies uz sa-
līdzinoši tuvo vīna darītavu “reif estate winery”, 
kuras galvenais, īpaši lolotais un varbūt pat ie-
cīnītais vīns vietējo iezemiešu vidū ir “Grand re-
serve riesling icewine”, tas protams arī ir visdār-
gākais. Šo īpašo Ice wine iegūst tad, kad sākas 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019 • 5

pirmie sali un vīnogas vīnogu laukos pārklājas ar 
plānu ledus kārtiņu, lūk tas ir īstais brīdis, kad tās 
jānovāc! Man gan nav saprotams, šādu ogu sa-
vākšanas proces, jo lai kāds tas būtu vīnogas sa-
vācot un liekot traukā ledus izkūst un pārvēršas 
par ūdeni, tad kāpēc nevar riktīgi gatavas vīn-
ogas samīcīt kopā ar ledu? rezultāts tāds pats..
Mūsu grupai bija noorganizēta degustācija un 
protams pēc tās suvenīru veikala apmeklējums!! 
Šajā apkaimē ir salīdzinoši daudz vīna darītavas, 
bet interesantais par vīnogulājiem ir tas, ka viņi 
katras vīnogulāju rindas abos galos stāda rožu 
krūmus! kāpēc? Tāpēc, ka rozes esot uzņēmī-
gākas pret jebkādiem kaitēkļiem vai cita veida 
iespējamo postažu, tādējādi, ja, ejot apgaitā, re-
dzams, ka ar rožu krūmu kaut kas nelāgs ir noti-
cis, tad vēl ir iespēja glābt vīnogulājus!! Degustā-
cijā mēs protams, ka izgaršojām visu, ko mums 
piedāvāja un secinājām sen zināmo patiesību 
“Baro vilku, kā gribi, viņš, vienalga, uz mežu ska-
tās”, jebšu dod, cik gribi, vienmēr būs par maz! 
Neesmu vīna cienītājs, bet arī es izcietu godam 
šo pārbaudījumu un nu varu teikt: “es tur biju, 
pagaršoju, izdzīvoju...!”        

Mikus 

Un, protams, par pašiem svētkiem… 
Svētku programma ir veidota dažāda - gan koru 
un citas mūzikas koncerti, gan teātra izrādes, 
gan izstādes, gan ballītes, gan arī deju koncerti 
un deju lieluzvedums. viss ap latvietību un lat-
viešiem. 
Mums ir interesanti vērot, kā tas notiek otrā oke-
āna krastā un atkal sajust latviešu dejas vienojo-
šo spēku. latviešu svētku klātesamība kanādas 
daudzmiljonu pilsētā Toronto ir sajūtama - ik pa 
brīdim kaut kur ielās sastopams kāds latviski 
runājošs cilvēks.  Priecē arī tas, ka koncertos, 
ballītēs un citos pasākumos ir ļoti daudz latvis-
ki nerunājošo - latviešu draugi, ģimenes locekļi, 
paziņas, kas ne tikai visu vēro, bet arī piedalās.  

laila

Svētku atklāšanas koncerts 4. jūlijs
rīts iesākas agri, jau plkst.8.00 esam Hilton vies-
nīcas vestibilā uz paredzēto mēģinājumu svētku 
atklāšanas koncertam. Tā kā no organizatoru pu-
ses netika precizēts cikos jābūt, esam ieradušies 
stipri par agru, bet, izmantojot laiku lietderīgi, Il-
zītes un Ingus vadīti, viesnīcas vestibilā izdanco-
jam svētku atklāšanas pasākumam paredzētās 
dejas. 
Pasākumā esam vienīgais deju kolektīvs - atbil-
dība liela!
Svētku atklāšanas koncerts plkst.13.00 iesākas 
ar Greizo ratu – “ludzas kadriļas” pozitīvu, ener-
ģisku un spriganu sniegumu. Tālāk seko uzrunas 
no ārzemju latviešu biedrību un organizāciju va-
dītājiem, kanādas un latvijas ārlietu ministriem, 
kā arī muzikāli priekšnesumi no bērnu koklētāju 
ansambļa, kora “Ogre”, stīgu kvarteta u.c. mūzi-
ķiem. Turpmākie runātāji un skaņdarbu izpildītāji 
publiku mazliet iemidzināja. Arī mūsu dejotājiem 
grūtības sagādāja noturēt acis vaļā, tik maiga, 
mierīga, meditatīva un iemidzinoša skanēja mū-
zika. Pēc kādas stundas,  esam sagaidījuši savu 
otro uznācienu, un “Tumša, tumša tā eglīte”, 
skaļu, sirsnīgu aplausu pavadībā tiek nodejota. 
esam gandarīti un lepni, ka, pārstāvot latviju, 
Garkalnes pagastu un vPDk “Greizie rati”, varē-
jām piedalīties svētku atklāšanas pasākumā.
vēlos atzīmēt noslēdzošo šī pasākuma dalībnie-
ku – folk ansambli “Maldugunis” no Bostonas, 
kas ne tikai ar to, ka, netīšām izraujot mikrofo-
nus, ar skaļu troksni, beidzot atmodināja tos, 
kas vēl bija saldi iesnaudušies, bet arī dziesmu 
izpildījums un repertuārs lika no sirds priecāties 
un smaidīt. viņu izvēlētās dziesmiņas “es iejū-
dzu vāverīti”  un “Seši mazi bundzinieki” aizgāja 
uz urrā! Jāpiezīmē, ka daži no mūsu dejotājiem 
aiz skatītāju pēdējām rindām paspēja arī uzlaist 
jestru danci šo dziesmiņu laikā. 
Pacilātā un priecīgā noskaņojumā pēc pasāku-
ma devāmies uz skvēru fotografēties pie strūkla-
kām un uzfilmēt nelielu video, kur ar apaļo polku 
apdejojām lielos burtus TOrONTO. 

Iveta

Iepazīšanās balle
Beidzot ir pienācis viens no gaidītākajiem vaka-
riem Svētku ietvaros – Iepazīšanās balle: Sveiki, 
Toronto (welcome party: Hello, Toronto) Hilton 
viesnīcā. Taciņa jau uz Hilton viesnīcu iemīta, jo 
no rīta tur dejojām atklāšanas pasākumā.
Ierodamies. viesnīcas vestibils pilns cilvēku. Daži 
satiek un sasveicinās ar deju biedriem no latvi-
jas. lai gan balles sākums paredzēts pl. 21.00, 
zālē sāk laist pusstundu vēlāk. Bet mēs nebē-
dājam. visi esam pacilātā garastāvoklī, jo svētki 
beidzot ir sākušies.
Par muzikālo izpildījumu balles sākumā un bei-
gās rūpējās vietējā grupa leTTS, dziedot dzies-
mas gan latviešu, gan angļu mēlē. Balles vidus-
daļā ar savu daiļradi priecēja grupa raxtu raxti. 
Grupa spēlēja savas, latviešiem iemīļotās, me-
lodijas, kā arī ik pēc dziesmas nospēlēja kādus 
latviešu dančus – “krakovjaks”, “Cūkas driķos” 
un citus. Publikai ļoti patika un visi labprāt iesais-
tījās dejošanā.

laura

jaundeju skates diena. 5. jūlijs
Mēģinājumam gatavi ierodamies plkst. 9.00 Blu-
ma Appel teātrī. Apskatām dejām paredzēto ska-
tuvi, nu gluži kā operā – liela, dziļa un ļoti plaša. 
Nospriežam: “Jā, būs, kur izvērsties!”
Izmēģinām jaundeju skates dejas: Ingus – “vysi 
muni gosti beja” un Ilzītes Mažānes “Tova sīva, 
muna sīva”.
līdz koncerta sākumam ir gana laika, un pēc 
mēģinājuma mūsu mazā kompānija dodas ap-
skatīt Toronto pilsētas industriālo rajonu, ko 
esam iesaukuši par “Spīķeru rajoniņu”. Bijušo 
rūpnīcu ēkās izveidoti gan mīlīgi veikaliņi, gan 
mākslas galerijas, gan kafejnīcas. Ēku pagalmā 
ir novietotas klavieres, kur savu apslēpto talan-
tu izrāda laila, izpildot skaņdarbu uz ielas. Tā-
lāk dodamies uz apartamentiem, lai saģērbtos 
tērpos un dotos uz jaundeju skates koncertu. Ir 
dīvaini, ka, ejot saģērbtām tautastērpos Toronto 
ielās, netiek pievērsta nekāda uzmanība no vie-
tējiem. Mēs nospriežam, ka viņiem tā ir pierasta 
lieta - redzēt uz ielām dīvaiņus savādos tērpos. 
vienīgie, kas izrāda interesi, paši ir latvieši, kas 
atpazīst tērpus. 
Plkst. 12.30. Bluma Appel teātra ģērbtuvē jau 
esam sapulcējušies, sapucējušies un gatavi sa-
vam pirmajam uznācienam ar Ingus deju. Satrau-
kums ir visiem. Paldies, Benitai, par latvju dainu 
“mantrām”, kas palīdz noņemt spriedzi un pozitī-
vi noskaņoties dejām.
Nodejojam Ingus deju ar mazām ķibelītēm ( dažs 
dejas laikā apjūk un riņķo ap sevi, nevis pa pa-
redzēto trajektoriju), bet kopumā ir sajūta, ka labi 
nodejots. Tālāk gatavojamies dejai “Tova sīva, 
muna sīva”, sienam uz galvas lakatus un iesme-
jam, kas gan sanāks šoreiz - “elvisa” frizūra vai 
“veļas mazgātājas” frizūra.
Pēc koncerta starpbrīža esam pirmie, kas uz-
stājas, un, sirsnīgas, atsaucīgas publikas vadīti, 
priecīgi nodejojam “Šišķin, miškin” (“Tova sīva, 
muna sīva”). Darbiņš padarīts, un varam doties 
skatīties citus priekšnesumus.
No redzētajiem priekšnesumiem, otrajā daļā, 
kas uzrunāja, gribētos atzīmēt Jāņa Purviņa 
deju – “Skrej dzirksteles debesīs” TDA “līgo “ 
profesionālā izpildījumā, kas, manuprāt, perfekti 
iederētos dziesmu un deju svētku lieluzvedumos. 
Taču mans personīgais favorīts no visām skates 
dejām ir Jāņa Purviņa deja “ Iedzirkstīties”, kas 
liek tirpām skriet pa ķermeni. 
koncerta izskaņā jaundeju skates autorus svei-
cam ar skaļiem aplausiem, visskaļākos un vis-
sirsnīgākos aplausus veltot mūsu vadītājiem – 
Ilzei Mažānei un Ingum ladigam.
Tālāk mūsu mazā kompānija, priecīga par pa-
darīto un redzēto, dodas uz apartamentiem, kur 
karstuma, staigāšanas un dejošanas nogurdinā-
tās kājas saslienot uz dīvāna, tiek baudīts atspir-
dzinošs vīns. Priekā! 

Iveta

6. jūlijs, sestdiena
Šīs dienas pirmā puse paredzēta lieluzveduma 
mēģinājumam Mattamy Athletic Centre spor-
ta zālē.  Priecājamies par mūsu vadītājiem, kuri 
uzzinājuši gandrīz precīzu mēģinājumu sākšanās 
laiku un nav likuši mums ierasties pl. 8.00 (kā 
citiem kolektīviem, kas jau kopš astoņiem drūz-
mējas sporta centra gaiteņos un cīnās ar miegu).  
Mums ir pieteikts, ka jāierodas apavos ar gaišu 
zoli - tādos, kas nesašvīkās glauno grīdu, bet 
esam izbrīnīti, ka daudzu kolektīvu pārstāvji šo 
lūgumu nav ievērojuši. 
Deju lieluzveduma mēģinājumā tiek izdejotas 
visas dejas attiecīgajos katram kolektīvam pa-
redzētajos laukumos. Tomēr dejām “es mācēju 
danci vest” un “Pāru deju svīta” laika nepietiek. 
Spriežam, ka tās laikam vairāk mēģinās nāka-
mā dienā. Mēģinājumā varam vērot arī ārvalstu 
kolektīvu prasmju līmeni. Tas ir ļoti, ļoti atšķirīgs 
- no ļoti laba, līdz pat ļoti sliktam. Tomēr arī ne 
pārāk labo dejotāju acīs redzamā prieka dzirksts 
un azarts liek prātot par to, kas tad galu galā ir 
galvenais šajos un arī citos deju svētkos - per-
fekti pēc horeogrāfa iecerēm nodejota deja jeb 
vispārējā laimes sajūta, kas liek “saslimt” ar deju 
arvien vairāk un vairāk cilvēkiem. 

laila

7. jūlijs, svētdiena
Un beidzot ir klāt arī visu svētku kulminācijas 
diena dejotājiem - deju lieluzveduma kopmēģi-
nājums un koncerts Mattamy Athletic Centre le-
dus hallē. Priecājamies, ka ledus halle ir lielāka 
par iepriekšējā dienā izmēģināto sporta zāli, bet 
šausmināmies par mežonīgo aukstumu, kas tajā 
valda - organizatori ir ļoti centušies, lai dejotāji 
nepārkarstu, tomēr padsmit grādu telpā pavadīt 
visu dienu…Taču to atsver organizatoru gādātās 
brokastis un gardās pusdienas. 
Dejas, kas mums jādejo: “Sešdancis”, “Ačkups”, 
“vidiņi jūras”, “rūnu raksti”, es mācēju danci 
vest”, “Pāru deju svīta”, “Te uguņi, tur uguņi”, 
“kūmas”.
Mēģinājuma pirmā daļa tiek veltīta visu uznācie-
nu un nogājienu secīgai izmēģināšanai. Piere-
dzes bagātie kolektīvi visu uztver mierīgi un ātri 
pilda virsvadītājas dotos norādījumus, bet dažu, 
mazāk pieredzējušo kolektīvu dalībnieku acīs 

redzama panika, bailes un stress…Nu tādi jau 
tie svētki ir – ne tikai laimes sajūta, bet nedaudz 
stresiņa arī.
Mums ir iedalītas kopīgas ģērbtuves ar “līgo”, 
kas rada iespēju uzzināt, ka viņi jaundeju skatē 
balsojuši par mūsu dejotām dejām. Un vēl Pur-
viņš, kurš pie sevis dungo “Šiškin miškin, māruš-
kin…”! Cik patīkami! 
Dodam savu ieguldījumu arī ārvalstu sakaru stip-
rināšanā – pēc Īrijas deju grupas “varavīksne” 
lūguma, viena no mūsu dejotājām (lailai tiek tas 
gods) iet viņiem palīgā dejā “Sešdancis”. 
koncerta ģenerālmēģinājums, kas sākas pēc ne-
lielas pauzes, rit raiti “raxtu raxti” dzīvās mūzikas 
pavadījumā. Ne visiem kolektīviem viss izdodas 
perfekti – dažs paspēj uz deju tik tās nobeigu-
ma posmā, cits sajucis vietas un dejo citam ko-
lektīvam paredzētajā vietā. Spriežam, ka latvijā 
svētkos mēs mēģinātu atkal un atkal, līdz visiem 
viss sanāktu. Te diemžēl nav laika, jo pēc neliela 
pārtraukuma sākas pats lielkoncerts. Pamazām 
visa ledus halle piepildās ar skatītājiem – biļetes 
ir bijušas izpārdotas jau ilgu laiku pirms koncerta 
un nav maksājušas nekādu mazo naudu. 
Arī dejotāji pošas koncertam un sāk pulcēties uz 
koncerta ievadu. Nu varam pavērot arī atšķirīgo 
tautas tērpu valkāšanas kultūru ārvalstu kolek-
tīvu vidū. latvijā esam pieraduši pie noteiktiem 
standartiem, savukārt ārvalstu kolektīvu vidū ne 
viss, mūsuprāt būtiskais tiek ievērots. 
lielkoncerts sākas ar atklāšanas runām un abu 
valstu – kanādas un latvijas himnām. Aizkusti-
noši redzēt, kā liela daļa skatītāju, kājās piecēlu-
šies, dzied kanādas himnu, bet, kad sāk skanēt 
latvijas himna un to dzied 99% dejotāji un lielākā 
daļa no skatītājiem, acīs sariešas asaras. 
Mūsu dejas rit viena pēc otras, pārsvarā bez lie-
lām kļūdām un kurioziem. vienīgi “Sešdancim” 
puiši šajā koncertā rada jaunu horeogrāfiju un 
tā tiek nodejota ar lielu pārliecību un jautrību. 
Neliels vispārējus smieklus radošs notikums ir 
arī Ģirta ierašanās dejas “Pāru deju svīta” vidū, 
meklējot savu pazudušo partneri. 

laila
koncerta otrā daļa sākas ar jaunrades skates 
rezultātu paziņošanu un skatītāju balvas saņē-
mēja – dejas nodejošanu. Jāpiemin, ka liels bija 
mūsu izbrīns un neviltots, patīkams pārsteigums, 
ka Jaukto pāru deju kategorijā pirmo vietu saņē-
ma – Ilzes Mažānes deja “Tova sīva, muna sīva” 
un otro vietu - Ingus ladigas  “vysi muni gosti 
beja”. Pirms tam, koncerta starpbrīdī ģērbtu-

vēs Mikus vēl iesmēja un teica: pirmā vieta tiks 
“Šišķin Miškin” un otrā vieta – “Gostiem” redz, 
kā paredzēja! Paldies mūsu vadītājiem! No sirds 
priecājamies!
Tālāk tika paziņota skatītāju balva – Andras Dzin-
taras un Ariānas ezeras deja “Svētku sēta”, kuru 
Toronto Daugavas vanagu tautas deju kopas 
Daugaviņa izpildījumā uzņēma ar milzīgām ovā-
cijām un skaļiem aplausiem! 

Iveta

kopumā koncerts nodejots labi. koncertā, tāpat 
kā mēģinājumā, ir dzīvā mūzika – spēlē “raxtu 
raxti”, dažreiz dzied arī koris. Tas piedod papildu 
garšu dejai.  Beigās kopīgā fināla deja visiem ko-
lektīviem un tradicionāla vadītāju sviešana gaisā 
un bildēšanās.  Svētku sajūta ir “noķerta”.
Tiek paziņots, ka nākamie Amerikas latviešu 
dziesmu un deju svētki būs ASv 2022. gadā un 
visi tiek laipni aicināti tajos piedalīties.  Svētku 
sajūtas iedvesmoti, mēs esam gatavi braukt kaut 
vai tūlīt.

laila

Atvadu dancis
Deju lieluzvedums nodejots, svētki gandrīz bei-
gušies, bet kā tad bez atvadu ballītes! Atpūtušies 
un saposušies dodamies uz jau tik pazīstamo 
Hilton viesnīcu. Šoreiz pasākums sākas laikā, 
taču cilvēku plūsma sākumā ir mazāka nekā uz 
iepazīšanās balli. Ar laiku, protams, tauta sa-
nāk kuplā skaitā. Šajā vakarā mūs priecēja un 
jestros dejo soļos iekustināja grupa no latvijas 
(kuldīgas) “rumbas kvartets”, kuru jau iepazi-
nām Jāņu pasākumā Sidrabenē. Grupa spēlēja 
zaļumballes mūziku, un visi varēja izdejoties no 
sirds! kad grupai atvēlētais spēlēšanas laiks bija 
beidzies, tika uzlikta latviešu mūzika diskotēkas 
variantā, kuru pārtrauca apvienība vai ansamb-
lis, kuri sevi nosauca “Trešdieņi un trubadūrs”.  
Ansamblis dziedāja un spēlēja latviešu dančus. 
klīst baumas, ka šo ansambli veidoja TDA līgo 
dalībnieki.
Pēc ballītes, mazliet noguruši, devāmies uz vies-
nīcu, lai nākamajā rītā dotos jaunos piedzīvoju-
mos apskatīt Monreālu, kvebeku un kanādas 
galvaspilsētu Otavu.

laura

Noslēgums septembra 
“Garkalnes Novada Vēstīs”.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019

Turpinājums no 1. lpp.

20. gs. 20. gados pie stacijas iestādīti 100 bērzi un daži no 
tiem ir saglabājušies līdz mūsu dienām.

Pie stacijas 1925. gadā uzcēla skatu torni, kas kalpoja arī 
ugunsgrēku novērošanai. Pie stacijas bija arī moderna dzelz-
ceļa ūdenssūknētava. Iepretī stacijas ēkai, tagadējās plat-
formas vietā, bija liela noliktavas ēka, kurā varēja iebraukt 
ar pajūgu.

1939. gadā, kad baltvācieši repatriējās uz vāciju, aizbrauca 
arī dažas ģimenes no ropažiem (Garkalnes). Iespējams, arī 
šī kundze gaida vilcienu pie „ropažu” dzelzceļa stacijas, lai 
dotos mājup.

Otrā pasaules kara laikā, 1944. gada oktobrī, vācu armijai at-
kāpjoties, dzelzceļa stacija, dzelzceļnieku dzīvojamās mājas 
tika nodedzinātas un ūdenssūknētava sagrauta. Ar speciā-
lām ierīcēm (arklu) tika iznīcināta arī dzelzceļa līnija.
Dzelzceļa līniju pēc kara  atjaunoja, bet kases telpa bija ne-
tālu - Stendera mājā.

realizējot dzīvē slepeno operāciju „krasta banga”, padomju 
vara  no” ropažu” dzelzceļa stacijas 1949. gada  25.mar-
tā izveda 1352 rīgas, rīgas rajona un limbažu rajona  ie-
dzīvotājus uz attāliem PSrS reģioniem – galastacija Sivaki, 
Sredņebelaja, Amūras apgabals. No visas latvijas PSr ar 33 
vilcienu sastāviem  trimdā izveda 42 125 latvijas iedzīvotā-
jus (13624 ģimenes).

60. gados uzcēla jaunu dzelzceļa staciju „ropaži”  – mūra ēku. 

20.gs. 80. gadu beigās valkas virziena līniju bija plānots 
elektroficēt līdz Siguldai un kontakttīkls tika uzbūvēts līdz 
„ropažu”  stacijai.  90. gados posmā Jugla – ropaži vadi 
tika demontēti.
  
1990. gadā pie „ropažu” dzelzceļa stacijas atklāj Piemiņas 
akmeni 1949. gadā izvestajiem latvijas iedzīvotājiem (autors 
ernests Cimanskis).

Šeit katru gadu 25. martā, komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienā, sanāk mūsu novada iedzīvotāji un viesi, lai 
atcerētos un godinātu tos cilvēkus, kuru dzīvi salauza repre-
sīvais padomju režīms.

2011. gada 29. maijā, saskaņā ar lr satiksmes ministra 
2011.gada 24.janvārī  izdoto rīkojumu Nr. 01 – 03/31, dzelz-
ceļa staciju „ropaži” pārdēvēja par „Garkalne”.

2014. gada 22. jūlijā pirmoreiz tiek atzīmēta šīs dzelzceļa 
stacijas jubileja – „125” gadi.

Pa šiem 130 gadiem dzelzceļš un pasažieri ir pārdzīvojuši 
dažādus laikus, braukājuši daždažādos vagonos un piedzī-
vojuši arī dažādas situācijas, un par dažām mēs varam lasīt 
arī rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa stāstos.

2016. gadā latvijas valdība atbalstīja Aizsardzības minis-
trijas lūgumu atļaut ASv armijai izmantot Garkalnes staciju. 
2018. gadā tika pabeigts „Garkalnes”  stacijas modernizāci-
jas projekts — izbūvētas jaunas, militārās tehnikas pārkrau-
šanai piemērotākas rampas un jauns dzelzceļa posms.

2018. gada novembrī svinīgi atklāja pārbūvēto „Garkalnes” 
dzelzceļa staciju. Tajā smagā militārā tehnika var pati uz-
braukt un nobraukt no dzelzceļa platformām. Stacijas pie-
lāgošana militārām vajadzībām izmaksāja 1,8 miljonus eiro.

“Ja mēs runājam par platformu pārbūvi, tad jebkuram būtu 
jāsaprot, ka tas bija unikāls projekts. Šāda veida platformu 
pārbūvi nav veicis neviens 1520 [milimetru sliežu platuma] 
teritorijā, jo, kā mēs zinām, viss, kas iepriekš ir ticis būvēts, ir 
būvēts tikai Padomju Savienības tankiem vai 55 tonnām. Tā 
kā tas bija ļoti inovatīvs projekts. liels izaicinājums “latvijas 
dzelzceļam” to vispār izdarīt,” atzina “latvijas dzelzceļa” mi-
litāro jautājumu eksperts, “lDZ loģistika” valdes priekšsē-
dētājs Gundars Ābols.

„Garkalnes” dzelzceļa stacija ir vienīgā militārās tehnikas 
pārkraušanai speciāli paredzētā stacija latvijā, jo tā atrodas 
netālu no Ādažu poligona. 

Brigita Taučkele: „es jau 51 gadu izmantoju šo dzelzceļu gan 
braucot pa to, gan  šķērsojot ar transportu un kājām. Bet viņ-
pus dzelzceļa dzīvojošie nav sevišķi iepriecināti par dažkārt 
trīskārtējiem vagonu sastāviem, kas pēc likuma būtu jāapiet. 
Arī nakts laikā smagie sastāvi mums sagādā dažu nepatīka-
mu brīdi, kad mostamies un esam spiesti drebināties mūsu 
guļasvietās. Bet tas viss, protams, pieder pie dzelzceļa pa-
kalpojumiem.

Dzelzceļš mēdz būt arī skaists, sevišķi pavasarī, kad zied starp 
sliedēm mazās puķītes vai vēlāk cigoriņu zilie ziedi. Uz sliedēm 
dažkārt stāv kori un dzied, bet rīgas stacijā pat dejo baletu.                                                                                                                
Citās dzelzceļa stacijās pat organizē pasākumus ar nosau-
kumu „Sirds uz perona” – nu vai nav skaisti.”

Brigita Taučkele,
J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2019 • 7

GarkaLNes NoVada dzimtsarakstu Nodaļā 
Garkalnes novada iedzīvotāju saimei

pievienojās 16 jaundzimušie
(8 meitenes un 8 puikas).

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 7 pāri.

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Andrejs Spūlis miris 75 gadu vecumā.
Irina Jefimova mirusi 96 gadu vecumā.

raitis rūtiņš miris 40 gadu vecumā.

VuGd Veiks iedzīVotāju aptauju par uGuNsdrošību
lai sekmētu ugunsdrošības uzlabošanos valstī, no 
1. augusta līdz 31. oktobrim valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (vUGD) veiks dzīvojamo 
māju iedzīvotāju aptauju un konsultēs par uguns-
drošību dzīvesvietās. 

2018. gadā valstī reģistrēti 9134 ugunsgrēki, kuros 
cieta 302 cilvēki, bet gāja bojā 81. No visiem uguns-
grēkiem 2087 jeb gandrīz 23% bija izcēlušies tieši 
dzīvojamās mājās un, analizējot šos ugunsgrēkus, 
var secināt, ka vairumā gadījumu degšanas platības 
ir ļoti nelielas – tās nepārsniedza 1m2, turklāt izcel-
šanās vieta biežāk bijusi virtuve. 

vUGD priekšnieka vietnieks pulkvežleitnants Mār-
tiņš Baltmanis skaidro: “Nezināšana, neuzmanība, 
neapdomīga rīcība vai pārgalvība joprojām noved 
pie traģiskiem ugunsgrēkiem ar cietušiem vai bojā-
gājušiem cilvēkiem, lai gan daļu no šīm ugunsnelai-
mēm varēja savlaicīgi novērst, ja vien tiktu ievērotas 
ugunsdrošības prasības un uzstādīts mājoklī dūmu 
detektors. lai ilgtermiņā pakāpeniski samazinātu 
šādu ugunsgrēku izcelšanās iespējamību, vUGD 
jau otro gadu dodas pie cilvēkiem uz mājām, lai 
viņus aptaujātu un konsultētu, jo apzināmies, ka 
samazinājums iespējams tikai ar iedzīvotāju pašu 
iesaisti – zināšanām, atbildīgu rīcību un ugunsdro-
šības prasību ievērošanu!” 

Gaidāmo aptauju un ugunsdrošības konsultāciju 
norises laikā, vUGD amatpersonas (ugunsdzēsēji 
glābēji, ugunsdzēsības daļu vai posteņu komandieri 

un ugunsdrošības inspektori) gan darba dienās, gan 
arī brīvdienās dosies uz dzīvojamām mājām, lai ap-
taujātu to īpašniekus (lietotājus). vUDG amatperso-
na stādīsies priekšā un uzrādīs dienesta apliecību, 
kā arī būs dienesta formas tērpā. Tālāk vUGD amat-
persona iedzīvotājam uzdos apmēram 20 jautāju-
mus par ugunsdrošību un pareizu rīcību ugunsgrēka 
gadījumā. vienlaikus tiks sniegta arī konsultācija par 
uzdotajiem jautājumiem.  

2018. gadā vUGD amatpersonas veica vairāk nekā 
10 400 mājokļu īpašnieku (lietotāju) aptaujas, kā arī 
ieinteresētos iedzīvotājus konsultēja par ugunsdro-
šības prasībām, kas jāievēro dzīvojamo māju iemīt-
niekiem, lai novērstu ugunsgrēkus vai mazinātu to 
sekas, kā arī veica aptauju, lai gūtu ieskatu mājokļu 
ugunsdrošībā kopumā. Pērnā gada aptaujas rezul-
tāti liecināja, ka vairumā gadījumu iedzīvotāji zina, 
kas ir jāpaveic, lai uzlabotu ugunsdrošību, bet, ja 
pasākumu īstenošanā jāiegulda finanšu līdzekļi, tad 
lielākoties tie netiek īstenoti. 

vUGD atgādina, ka ikvienam dzīvojamo māju īpaš-
niekiem ir jārūpējas par sava īpašuma ugunsdrošī-
bu un, lai pasargātu savu dzīvību un īpašumu nav 
nepieciešami lieli finansiālie ieguldījumi, bet gan 
atbildība un zināšanas. Tāpēc vUGD aicina neatlikt 
rūpes par savu un līdzcilvēku drošību, un savlaicīgi 
veikt nepieciešamās darbības, lai mājokli padarītu 
ugunsdrošu! 

Inta Palkavniece

Fukss raciNG 2019. Gada sezoNa 
iesākta ar auGstiem rezuLtātiem

kamēr vasara jau ir pašā plaukumā, tikmēr Fukss 
racing braucēji rolands un ričards Fuksi aiz-
vada lielisku sezonu gan eiropas, gan latvijas 
un lietuvas čempionātos. Pagaidām ričards 
Fukss ir pabijis eiropas čempionātā Beļģijā, kā 
arī piedalījies lietuvas un latvijas sacensībās. 
rolands latvijas godu aizstāv latvijas un lie-
tuvas čempionātos, kas norit sekmīgi.

ričards Jūlijā piedalījās eiropas čempionāta 
posmā Beļģijā, kas bija arī Pasaules tūres 1. 
posms. Šī bija ričarda pirmā pieredze sēdošo 
ūdensmotociklu klasē starp pasaules labākajiem 
braucējiem un pārējie dalībnieki pēc šī posma 
sāka meklēt, kur tad tā latvija īsti atrodas un 
kādēļ no turienes nāk tik labi braucēji! Pirmajā 
braucienā tehnisku iemeslu dēļ braucienu nesa-
nāca pabeigt, taču otrajā un trešajā braucienā 
tika ieņemta 7. vieta, kas kopvērtējumā deva 12. 
vietu 17 braucēju konkurencē! ričards pēc šī 
posma bija apmierināts, lai arī sākumā nedaudz 
nepaveicās.

lietuvas čempionātā aizvadīti divi posmi – 
pilsētā Birštonas, kurā visos braucienos tika 
ieņemtas 1. vietas, kas deva kopvērtējumā 1. 
vietu, kā arī otrais posms, kas norisinājās pil-
sētā Zarasai, kas bija latvijas un lietuvas ap-
vienotais čempionāts, kurā arī izcīnīta 1. vieta. 
latvijas čempionātā ričards aizvadīja posmu 

Gulbenē, kurā braucējs palika nepārspēts un 
izcīnija 1. vietu.

rolands Fukss vēljoprojām turpina savu 
karjeru un brauc ar stāvus vadāmo ūdens-
motociklu, taču nepiedalījās eiropas čem-
pionāta posmā. latvijas čempionāta 
1. posmā Gulbenē rolands piedalījās SkI 
GP3 klasē kurā izcīnīja 4. vietu. latvijas un 
lietuvas čempionāta 2. posmā rolands 
brauca divās klasēs – SkI GP3, kurā kop-
vērtējumā tika kāpts uz 3. vietas pakāpie-
na un SkI GP1 classic, kurā sīvā cīņā līdz 
pat beigām, nedaudz neveiksmīgi, bet atkal 
4. vieta. latvijas čempionāta 3. posmā Balvos 
arī tika braukts divās klasēs SkI GP3 un SkI 
GP1 classic un atkal attiecīgi kopvērtējumā 3. 
un 4. vieta.

Nākamais liekais notikums būs Ziemeļvalstu 
čempionāts Dānijā, kurā piedalīsies abi Fukss 
racing braucēji, kā arī lietuvas čempionāta 
posms pilsētā elektrenai. Motocikli tiek skrū-
vēti, treniņi tiek aizvadīti un mēs esam gatavi 
nākamajiem izaicinājumiem, saka rolands.

Gribam teikt lielu paldies Garkalnes novada do-
mei, kā arī ToGet Constructions par atbalstu, kā 
arī paldies faniem, ģimenei un draugiem!

rolands Fukss

sašķirotas 2,06 toNNas stikLa
Garkalnes novadā noslēdzies SIA “eco Baltia 
vide” sadarbībā ar partneriem rīkotais vislat-
vijas “Stikla šķiratlons”, kura laikā no iedzīvo-
tājiem viņu dzīvesvietās pieņēma izlietoto un 
nevajadzīgo stikla iepakojumu. 

Garkalnes novadā vislatvijas “Stikla šķiratlo-
nam” pieteicās 39 mājsaimniecības, kuras sa-
šķirojušas un pārstrādei nodevušas 2,06 ton-
nas stikla atkritumu – dažādas nevajadzīgās 
pudeles un burkas.

katrā pašvaldībā, kas piedalās “Stikla šķir-
atlonā”, starp akcijai pieteiktajām adresēm 
tiek izlozētas 2 veikalu “top!” dāvanas 20 eiro 
vērtībā. Savukārt dāvanu karti 30 eiro vērtībā, 
saņem tas dalībnieks, kurš konkrētajā pašval-
dībā ir sašķirojis un nodevis visvairāk stikla 
pudeļu un burku (kg). Stikla taras izvešanas 
laikā arī Garkalnes novadā visas pieteiktās 

adreses tika automātiski reģistrētas dalībai 
loterijā.

vislielāko daudzumu, proti, aptuveni 343 kg 
tukšās taras, sašķiroja un akcijas ietvaros no-
deva Jānis no Bukultiem, kurš saņems veikalu 
“top!” dāvanu karti 30 eiro vērtībā.

Savukārt veikalu “top!” dāvanu kartes 20 eiro 
vērtībā izlozes rezultātā saņems Diāna no 
Sunīšiem un Sarmīte no Maksteniekiem. Ar 
dāvanu karšu saņēmējiem sazināsimies indi-
viduāli.

SIA “eco Baltia vide” un pārējie akcijas orga-
nizētāji – AS “latvijas Zaļais punkts” un veikali 
“top!” - pateicas Garkalnes novada pašvaldī-
bai un iedzīvotājiem par aktīvo dalību projektā 
un kopīgi paveiktajiem zaļajiem darbiem tīrā-
kai latvijai.

CeĻu RemONtI NOvaDĀ

Tuvākajā laikā tiks pabeigts elenburgas ceļa remonts no rīgas ielas līdz krievupes 
ielai. Saistībā ar ūdens saimniecības pakalpojumu uzlabojumiem tiks veikts remonts 
Ādažu ielā. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām. GNv

Garkalnes novada dome aicina darbā
Jaunatnes lietu speciālistu
prasības pretendentiem:
• Augstākā izglītība (vēlams pedagoģiskajā vai sociālajā jomā);
• Teicamas saskarsmes spējas;
• Izteikti attīstītas organizēšanas un plānošanas spējas;
• Pieredze lietvedības dokumentu sagatavošanā;
• Vēlama pieredze darbā ar jauniešiem vai bērniem;
• Pieredze dalībā „Erasmus+ :jaunatne darbība” programmas projektos tiks uzskatīta par priekšrocību;
• Vēlamas angļu valodas zināšanas darbam ar starptautiskiem projektiem;
• Labas iemaņas darbā ar datoru.

Galvenie veicamie pienākumi:
• Plānot un realizēt jaunatnes politiku novadā un koordinēt starptautisko sadarbību jaunatnes politikas jomā;
• Īstenot darbu ar jaunatni pašvaldībā, sadarbojoties ar jaunatnes organizācijām un jaunatnes iniciatīvu grupām;
• Organizēt pasākumus, projektus un programmas jaunatnes politikas jomā;
• Veikt neformālās izglītības izglītojošus pasākumus jauniešiem;
• Izvērtēt jauniešu brīvā laika lietderīgas izmantošanas un izaugsmes vajadzības;
• Konsultēt jauniešus par neformālo izglītību, līdzdalības iespējām un brīvprātīgo darbu;
• Pārzināt ar nozari saistīto normatīvo bāzi.

piedāvājam:
• Pilnas slodzes darbu;
• Atalgojumu EUR 826.00 mēnesī  pirms nodokļu nomaksas;
• Interesantu, radošu un atbildīgu darbu;
• Sociālās garantijas.

Motivācijas vēstuli, CV un izglītības dokumentu kopijas iesniegt Garkalnes novada domē personāldaļā, 
Brīvības gatvē 455, Rīgā, LV-1024 (2. stāvā 204. kab.) vai elektroniski pa e-pastu kitija.bruge@garkalne.lv
līdz 23.08.2019. plkst. 14.00. Sazināsimies tikai ar prasībām atbilstošiem pretendentiem!
Uzziņas pa mob. tālruni 26437201.



No 1. jaNVāra prasības uGuNsdrošībai mājokļos kļūs stiNGrākas
Nākamā gada 1. janvārī stāsies spēkā nozīmīgas 
Ugunsdrošības noteikumu prasības – visos mājok-
ļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos) ir jābūt uzstā-
dītiem autonomiem ugunsgrēka detektoriem, kas 
reaģē uz dūmiem, bet privātmājas papildus jānod-
rošina ar ugunsdzēsības aparātu. 

Ieteikumi kļūs par obligātām prasībām

2016. gadā, kad stājās spēkā esošā Ugunsdrošības 
noteikumu redakcija, noteikumos tika paredzēts 
pielāgošanās laiks līdz 2020. gada 1. janvārim, kad 
dūmu detektoru uzstādīšana mājokļos un viendzī-
vokļa objektu nodrošināšana ar ugunsdzēsības 
aparātu no ieteikuma par to, kā parūpēties par 
ugunsdrošību mājoklī, kļūs par obligātu prasību.

vUGD rīcībā esošā statistika liecina, ka lielākajā 
daļā gadījumu, kad ugunsgrēkos gāja bojā vai cieta 
cilvēki, dūmu detektori nebija uzstādīti. vUGD aici-
na neatlikt rūpes par savu un līdzcilvēku drošību, kā 
arī būt līdzatbildīgiem, jo katra paša spēkos ir gā-
dāt par ugunsdrošību mājoklī, piemēram, uzstādot 
dūmu detektoru, kas ar spalgu skaņas signālu vēs-
tīs par radušos sadūmojumu un ļaus laikus atstāt 
bīstamās telpas, saudzējot veselību vai pat dzīvību.

Ārvalstu pieredze liecina, ka dūmu detektoru uzstā-
dīšana mājokļos līdz pat 75% samazina ugunsgrē-
kos bojā gājušo skaitu. viena no valstīm, kur šāda 
prasība ir pierādījusi savu efektivitāti un ievērojami 
samazinājusi bojā gājušo skaitu, ir Igaunija.

Dūmu detektoram jābūt katrā mājoklī

Autonomiem ugunsgrēka detektors, kas reaģē uz 
dūmiem, ir neliela ierīce, kas patstāvīgi spēj konsta-
tēt telpā izveidojušos ugunsgrēka faktorus (dūmu 
koncentrāciju, siltumu) un par to ar 80 dB skaņas 
signālu aptuveni pusstundu nepārtraukti brīdināt 
mājokļa iemītniekus. 

Dūmu detektors ir nopērkams dažādās tirdzniecības 
vietās. Uz tā korpusa ir jābūt Ce marķējumam un in-
formācijai par detektora atbilstību eiropas standar-
tam eN 14604. Detektora uzstādīšana ir salīdzinoši 
vienkārša – to piestiprina pie griestiem ar komplektā 
pievienotām skrūvēm vai abpusējo līmlenti.

Jāpiebilst, ka dzīvokļos jāuzstāda vismaz vienu 
dūmu detektoru, bet privātmājā tas jāuzstāda katrā 
ēkas stāvā. Detektoru jāizvieto pie griestiem telpās, 
kurās pārsvarā guļ vai uzturas mājokļa iemītnie-
ki. Autonomie ugunsgrēka detektori darbojas uz 

baterijām, tādēļ būs nepieciešams laikus nomainīt 
bateriju, par ko atgādinās arī pats detektors, raidot 
īsus skaņas signālus, kā arī ik pa laikam ar kontroles 
pogu pārbaudīt detektora darbspēju.

privātmājas jānodrošina ar ugunsdzēsības apa-
rātu

Savukārt ugunsdzēsības aparāts privātmājā lieti 
noderēs neliela ugunsgrēka dzēšanai tā aizdegša-
nās sākuma stadijā. Jāatceras, ka ugunsdzēsības 
aparātu drīkst izmantot tikai tad, ja dzēšana nedara 
draudus veselībai un dzīvībai. 

Ja notikusi ugunsnelaime – izvērtējiet situāciju un 
neapdraudiet sevi, bet nekavējoties zvaniet uz vie-
noto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 un 
izsauciet ugunsdzēsējus glābējus!

Iegādājoties ugunsdzēsības aparātu, jāpievērš uz-
manību tam, lai uz tā korpusa būtu iestrādāts (ie-
spiests) individuālais vai partijas numurs un Ce 
atbilstības marķējums. Savukārt ugunsdzēsības 
aparāta dzēstspēja jābūt vismaz 21A 113B (kur 
skaitlis nozīmē, cik lielu ugunsgrēku iespējams no-
dzēst, bet burts ugunsgrēka klasi: A – kad deg cieti, 
organiskas izcelsmes materiāli, B – kad deg šķidru-
mi, kūstoši cieti priekšmeti).

Kā VUGD kontrolēs, vai mājokļos ir uzstādīti 
dūmu detektori?

Ugunsdrošības noteikumu prasības nav izstrādā-
tas ar mērķi sodīt cilvēkus. Noteikumos ir iekļauti 
ugunsdrošības pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs 
izvairīties no ugunsnelaimes vai mazināt tās ietekmi. 
Skaidrojam, ka vUGD neplāno pārbaudīt katru mā-
jokli. Prioritāri pārbaudes tiks veiktas tajos mājok-
ļos, par kuriem tiks saņemti iesniegumi vai sūdzības 
vai būs notikuši ugunsgrēki. 

cik lieli sodi plānoti par neuzstādītu detektoru 
vai citu ugunsdrošības noteikumos minēto pra-
sību nepildīšanu?

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.pants no-
saka, ka: “par ugunsdrošības prasību pārkāpšanu — 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdes-
mit līdz divsimt astoņdesmit euro, juridiskajām per-
sonām — no divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš četr-
simt euro”. Salīdzinājumam – viena dūmu detektora 
iegāde izmaksā aptuveni pieci līdz desmit euro. 

Inta Palkavniece

stuDIju Iespējas Rtu NekLĀtIeNē

lai veiksmīgi apvietotu zināšanu papildināšanas procesu 
ar rūpēm par ģimeni un pilnas slodzes darbu, piemērotā-
kā studiju forma ir nepilna laika studijas. Ja vēlaties iegūt 
kvalitatīvu, starptautiski atzītu un arī darba devēju vidū 
augsti novērtētu izglītību inženierzinātnēs, vēlams studēt 
rīgas Tehniskajā universitātē (rTU). vēl līdz 23. augustam 
iespējams pieteikties studijām neklātienē, kas tiek realizē-
tas sestdienās.  Šobrīd rTU Neklātienes un vakara studiju 
departaments īsteno kopskaitā 12 pamatstudiju (bakalaura) 
programmas un 5 augstākā līmeņa (maģistra) studiju prog-
rammas - www.rtu.lv/neklatiene.

Par savu Alma Mater rTU jau vairākus gadus sauc Garkal-
nē dzīvojošais rTU studiju programmas “Transportbūves” 
5. kursa students edmunds Švarcbahs (foto pa kreisi). lai 
gan sakotēji plānojis papildināt savas zināšanas citā studiju 
virzienā, tomēr pēc vidusskolas absolvēšanas saņēmis labu 
darba piedāvājumu vienā no vadošajām ceļubūves firmām 
latvijā, tas arī noteicis turpmāko studiju izvēli. Turklāt jau-
najā darba vietā bijis motivējošs priekšnieks, kurš kā vienu 
no svarīgākajiem argumentiem par labu inženierzinātnēm 
minējis to, ka gatavu ceļu uz latviju neviens neatvedīs. 

“Ceļi nav televizori vai vieglās automašīnas, ko var atvest 
un uzstādīt jau gatavu – ceļus latvijā būvēs uz vietas un 
tam noteikti būs vajadzīgi vietējie speciālisti,” tālredzīgi 
skaidrojis e. Švarcbaha darba devējs.

Ar izdarīto studiju izvēli edmunds ir ļoti apmierināts. “Studi-
ju process ir interesants un mācībspēki ir zinoši un atsau-
cīgi. Ar atsevišķiem pasniedzējiem ir izveidojies arī ciešāks 
kontakts – nekad netiek liegtas konsultācijas profesionālajā 
jomā,” norāda rTU students. Par lielākajiem ieguvumiem 
studiju laikā edmunds uzskata iegūtos kontaktus un plašās 
zināšanas būvniecībā, kas noderējušas gan profesionālajā, 
gan privātajā jomā. 

Arī garkalnietis Agnis Alksnis (foto pa labi), kas šobrīd atsā-
cis studijas rTU  “enerģētikas un elektrotehnikas” studiju 
programmā, norada, ka studijas inženierzinātņu jomā  lielā 
mērā noteikusi izvēlētā darba vieta. “Tā kā jau, mācoties 
rīgas Tehniskajā koledžā, strādāju ar elektroenerģiju sais-

tītā uzņēmumā, studiju turpinājums rTU bija loģisks solis,” 
skaidro A. Alksnis. Tiesa, studijas pilna laika klātienē sā-
kotnēji neizdevās savienot ar pilnas slodzes darbu, tādēļ 
nācās tās pārtraukt. 

Šobrīd Agnis strādā AS “Sadales tīkls” Mācību centrā, kur 
nepieciešama akadēmiskā izglītība, tādēļ nolēmis studijas 
rTU atsākt neklātienē un arī pabeigt. “Pēc 10 gadu pār-
traukuma ir ļoti patīkami atkal atgriezties rTU! Man pavei-
cies ar kursa biedriem, kuri ir zinātkāri un līdz ar to motivē 
aktīvi līdzi darboties,” savā pieredzē dalās A. Alksnis. viņš 
uzteic rTU tehnoloģisko bāzi un mācībspēku profesionali-
tāti, kas īsā laika sprīdī spēj koncentrētā veidā studentiem 
iedot studijām nepieciešamo informāciju. “Ja dienas gru-
pās mācībspēki  studentiem informāciju lej mutē ar karotīti, 
tad neklātienē pašam jābūt ļoti motivētam studēt, mācīties 
patstāvīgi,” studiju procesa atšķirību skaidro Agnis Alksnis. 

“Galvenais priekšnoteikums studēšanai ir - vēlme studēt,” 
atzīst edmunds Švarcbahs un piebilst, ka “neklātienes stu-
dentiem mācību gada laikā varētu būt ļoti noslogota nedē-
ļa, kas iestiepsies arī nedēļas nogalēs, jo būs jāatrod laiks 
mājasdarbu sagatavošanai”. Tomēr vienlaikus arī iedrošina: 
“Neteiktu, ka mācības ir ļoti sarežģītas un grūtas, bet viegli 
arī nav.” 

Agnis Alksnis iesaka nenobaidīties no pirmajām grūtībām 
un nepadoties, pārtraucot uzsāktās studijas, bet gan pakā-
peniski virzīties uz savu mērķi. “Galvenais nekavēt lekcijas, 
uzmanīgi klausīties, iesaistīties nodarbībās, jautāt, tad viss 
būs kārtībā!,” motivē Agnis. 

edmunds iesaka pirmajos kursos neklātienes studentiem 
nerauties pēc labi apmaksātām darba vietām, bet gan cītīgi 
mācīties un pabeigt studijas. “Pretējā gadījumā var gadī-
ties kā daudziem maniem paziņām, kam, pieaugot darba 
apjomam un pienākumiem, pietrūkst laika un motivācijas 
mācībām. Darba vietās, kur daudz maksā, parasti arī daudz 
ir jāstrādā,” pieredzē dalās e. Švarcbahs.

Studē rTU, lai arī Tavi darbi runā skaļāk par vārdiem!
www.rtu.lv/neklatiene 


